Man bygger lösningar efter de barn man har - 
En studie om några pedagogers arbetssätt kring inkluderande undervisningssituationer.
Linda Ahlström

Sammanfattning

Det huvudsakliga syftet med min studie har varit att undersöka hur några pedagoger tolkar begreppet inkludering samt hur detta begrepp kan komma till uttryck i deras arbete. 
Data har samlats in genom fokusintervjuer med sex pedagoger från två arbetslag på en F-5 skola i Stockholm. Frågeställningen har handlat om pedagogernas syn på inkludering, vilka tankar de hade kring inkluderande undervisning samt vilka eventuella svårigheter de såg med att arbeta inkluderande. 

Det framkom genom studien att det rådde delade meningar mellan informanterna om vad ett inkluderande arbetssätt var. Det ena arbetslaget hävdade att det innebar att alla elever skulle befinna sig i klassrummet för att känna sig inkluderade medans det andra arbetslaget menade att det handlade om att eleven skulle känna att den var en del av sammanhanget, oavsett var den befann sig någonstans. Att arbeta inkluderande i undervisningen betydde för många av pedagogerna att eleverna skulle känna att de hade lyckats. Läxor och genomgångar av lektioner anpassades efter elevernas olika nivåer och till sin hjälp tog pedagogerna sig större friheter i sina egna arbetssätt. Pedagogerna använde sig av olika metoder för att arbeta inkluderande i undervisningen och svårigheter de såg med detta arbetssätt handlade om att lyckas hålla alla elever i arbete hela tiden och utmana dem så långt som möjligt. De fann även svårigheter med att finna balansen mellan de elever som behövde mycket hjälp och de elever som var mer självgående. 
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Abstract

The aim with my study was to examine how some tachers interpret the term inclusion and how they implement it in their work. 
Information has been collected through focus interviews with sex teachers from two pedagogical teams at an elementary school in Stockholm. The mail questions regarded the teachers view and thoughts on inclusion and also eventual difficulties they saw by working with inclusion within the classroom. 
The study showed that there was a difference of opinion between the interviewed teachers on what including workway was. One of the pedagogical teams said that all the students should be in the classroom in order to feel included. The other team said that it was not the classroom but that students should feel included in the learning process. Many of the teachers felt that working with inclusion through learning and teaching meant that the students should feel they succeeded. Homework and lessons were adapted to the student’s individual needs. Teachers used different methods in working with inclusion in their lessons. The difficulties they seen in their work were to succeed in keeping all the students working and challenge them as far as possible. There were also difficulties finding balance between those students who needed help and those that were independent.   
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Förord
Jag vill med denna uppsats söka få en förståelse för hur några pedagoger på en skola ser på begreppet inkludering och hur de arbetar med det i undervisningssituationer. Kan det finnas skillnader i arbetssättet pedagoger emellan på samma skola?

Jag vill passa på att tacka Magnus Magnusson som har varit min handledare under arbetets gång. Det har känts tryggt att ha honom som handledare då han besitter en stor kompetens inom området inkludering samt att han har satt ord på det jag undrat över. Jag vill även tacka de pedagoger på skolan som tog sig tid att svara på mina frågor. Om det inte hade varit för er så hade utfallet av denna studie sannolikhet sett annorlunda ut och jag kanske hade fått byta metod. Jag vill även tacka min familj och mina vänner för att ni stått ut med allt mitt engagemang kring denna studie samt frånvaron jag lyst med under denna period. Ett stort tack till min man Christian som korrekturläst mitt arbete samt till min vän Tanya Bennet som hjälpt mig med översättningen av min sammanfattning.
Linda Ahlström
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1. INLEDNING
Under min lärarutbildning på lärarhögskolan har jag fått lärdom om många saker såsom hur man kan arbeta med matematik på ett utforskande sätt, hur man på ett tidigt stadium kan upptäcka elever som har läs- och skrivsvårigheter och hur man kan få in rörelse i den traditionella undervisningen på ett intressant sätt. Jag har aldrig fått vetskap eller lärdom om hur jag som blivande lärare ska lyckas få med alla elever i min undervisning. Under utbildningens gång har det talats om begrepp som en skola för alla, inkluderande eller exkluderande och att undervisningen skall anpassas till varje elevs behov. Eleven är inte något utan den blir något i den kontext den befinner sig i. Med bakgrund till detta så blev jag nyfiken över hur det fungerar i verkligheten. Vad innebär det att arbeta inkluderande och är det möjligt? 
När jag har varit ute på min Vfu i skolan så har jag fått ta del av hur undervisning kan utövas och se ut. På den skola jag varit på så är det säkert möjligt att pedagogerna använt sig av olika strategier för att söka uppnå en inkluderande undervisning, något jag inte har uppmärksammat tillräckligt då jag haft andra intentioner med min Vfu. Jag har planerat lektioner, observerat och bedömt elever och tycker mig ha saknat fokus på att söka inkludera alla elever i min kontext. Det har varit en brist på kompetens och en avsaknad av ”de rätta verktygen” enligt mig, något jag hoppas att denna studie skall kunna bidra med att hitta. 
Mitt intresse för begreppet inkludering i undervisningen har föranlett denna studie, ett intresse som bland annat väcktes när jag tog del av Tornbergs doktorsavhandling ”Bara man ser till barnens bästa”. I den finner man en beskrivning av en undersökning hon genomförde på en grundskola med en integrerad grundsärskola. Ett av syftena med hennes undersökning var att få kunskap om lärarnas uppfattningar gällande elevers olikheter och mångfald i skolan. Hennes resultat visade att lärarna ansåg att det var betydelsefullt att möta elevernas olikheter utifrån perspektivet att alla elever är lika mycket värda och har något att tillföra. Vidare menade lärarna att mångfald skall hanteras pedagogiskt och att elevers olikheter ska ses som en tillgång i verksamheten (Tornberg, 2006).
Eftersom jag själv snart kommer att arbeta som lärare ute i skolan, är jag intresserad av vilka strategier man kan använda sig av för att inkludera alla elever i undervisningen. 
2. BAKGRUND
Nedan följer en genomgång av behandlad litteratur där begreppet inkluderingen tas upp utifrån olika aspekter såsom vad man finner i styrdokumenten (2.1.) vad den teoretiska bakgrunden vilar på (2.2.) och vad den tidigare forskningen tar upp gällande inkludering (2.3.).
2.1. Styrdokument 

I Lpo 94 finner man att undervisningen skall anpassas till varje elevs behov och villkor. Den skall främja elevernas kunskapsutveckling och fortsatta lärande utifrån elevernas bakgrund, kunskaper, språk och tidigare erfarenheter. Utbildningen inom varje skolform skall vara likvärdig oavsett var den organiseras och normen för likvärdighet fastställs genom de nationella målen. En likvärdig utbildning skall ta hänsyn till elevernas olika förutsättningar och behov och innebär inte att den är utformad på samma sätt överallt. Med andra ord så kan aldrig undervisningen utformas lika för alla elever då vägen för att nå målet kan se olika ut för varje elev. De elever som har svårt att nå målen i utbildningen har skolan ett särskilt ansvar för. Det skall finnas olika vägar att nå målen. Flickor och pojkar skall bemötas och bedömas på likartat sätt (Lpo 94, 2006). 
Det är skolans skyldighet att alla barn, oavsett vilka individuella förutsättningar de har, skall ges möjlighet till goda förutsättningar att lyckas. Detta är en grundläggande rättvise- och demokratifråga. Det är en mänsklig rättighet att barn och ungdomar får inflytande över verksamheten i skolan. En av skolans viktigaste uppgifter är att fostra demokratiska medborgare, att generera en verksamhet där barn får möjlighet att känna sig delaktiga i samhälleliga angelägenheter. Delaktighet är en förutsättning för lärandet, därigenom skall barn ha inflytande (SOU 1997:108). Carlbeckskommitténs utgångspunkt är att skolan är viktig och skall vara bra för alla barn och unga och därför måste den anpassas för alla. Den skall inkludera så många barn som möjligt och alla barn skall helst undervisas tillsammans (SOU 2004:98).

Begreppet kunskap är inget tydligt begrepp utan det kommer till uttryck i olika former såsom förståelse, fakta, förtrogenhet och färdighet. Dessa samspelar med varandra och skolans arbete måste fokusera på att ge plats för dessa former samt skapa ett lärande där formerna balanseras och blir till en helhet. I skolan skall eleven mötas med respekt för den person den är och sitt arbete. Skolan skall arbeta efter att vara en levande social samhörighet som erbjuder trygghet, vilja och lust att lära. Skolan skall sträva efter att skapa de bästa samlade villkoren för elevernas tänkande, bildning och kunskapsutveckling. I hemmet grundläggs den personliga tryggheten och självkänslan men här har även skolan en viktig roll. I skolan så skall varje elev ha rätt till att få utveckla, uppleva växandets glädje och få erfara den tillfredsställelse som det ger att avancera och bemästra svårigheter (Lpo 94, 2006).
2.2. Teoretisk bakgrund

I detta avsnitt behandlas definitionen av inkludering/exkludering (2.2.1.), aktuella teorier om vad begreppet inkludering kan betyda (2.2.2.), en kort historisk beskrivning av skolans utveckling (2.2.3.) samt vad en skola för alla kan innebära (2.2.4.).
2.2.1. Definition inkludering/exkludering

I Svenska Akademins ordbok finner man att begreppet inkludera står för att innefatta, inbegripa och medräkna medans begreppet exkludera betyder utestänga eller utesluta (http://g3.spraakdata.gu.se/saob/index.html). Nationalencyklopedin förklarar begreppet inkludering med att låta ingå som del i viss grupp (Nationalencyklopedin, 2010).
2.2.2. Vad är inkludering?
Nilholm skriver att i ett skolsammanhang så betyder inkludering att skolan skall vara organiserad utifrån det faktum att barn är olika och att utbildningssystem i grunden måste anpassas utifrån elevers olikhet (Nilholm, 2006). Skidmore menar att inkluderande undervisning är mer än bara integration och att det är viktigt att betona att begreppet handlar om att utvidga det övergripande ideal som råder. De som talar om begreppet är intresserade av att utveckla ett utbildningssystem där mångfald och rättvisa eftersträvas. Det är införandet av denna diskurs som är en utmaning och att det är nödvändigt för att acceptera individers olikheter (Skidmore, 2004). Tranqusit skriver att begreppet inkludering kan tolkas som att en elev med funktionshinder ska kunna gå i samma skola och följa samma läroplan som de andra eleverna som gör att han eller hon känner sig accepterad och som en elev bland andra elever (Tranquist, 2006). ”Inkludering ges olika innebörder och att det är viktigt att tydliggöra sådana skillnader och att förstå varför de uppstår” (Nilholm, 2006, s. 6).
Begreppen norm och avvikande kan ses ur det etiologiska synsättet där normen representerar det friska barnet som når upp till sin optimala förmåga. Det avvikande barnet når aldrig dit, något som han bero på sjukdom, olycksfall eller social katastrof. I skolans värld har begreppet norm varit viktigt där lärare till exempel kan dela in eleverna i olika grupper utefter deras prestation i de olika skolämnena och där betygen är ett tydligt exempel på hur normen mäts. På detta sätt jämför man eleverna genom föreställningen om vad som är normalt (Gustafsson, 2001). Vad som betraktas som normalt eller avvikande varierar från skolkultur och kontext och begreppen får sina betydelser först i ett sammanhang. Så vad som ses som normalt är alltså beroende av det sammanhang som eleven befinner sig i (Jakobsson, 2003). Gränsen för vad som är accepterat och inte accepterat har i alla tider satts utifrån ett normalperspektiv. Normalperspektivet är beroende av kultur och social tillhörighet och det som är normalt i ett samhälle kan betraktas som onormalt i ett annat samhälle (Brodin, 2004).
När man talar om inklusion så är föreställningar som helhetssyn och delaktighet centrala begrepp. Strävar man verkligen mot inklusion då man sorterar ut barn till ADHD-klasser, dyslexiklasser eller särskolor? De elever som har svårigheter i skolan skulle kunna ses som en variation i elevgruppen. Ansvaret för att elever lyckas ligger på skolan och inte på eleverna. Eleverna är inte bekymret utan det är skolan och systemet. Om en elev hela tiden varit innesluten har den varit inkluderad. Eleven utgör en självklar del av en enhet. Det ställs andra förväntningar på en elev som går i normalklass (även om eleven har ett speciellt pedagogiskt program) än en elev i specialklass (Brodin, 2004). ”Det innebär att man måste vara tydlig med de mål som man har, samtidigt som man måste belysa de svårigheter som inklusion faktiskt innebär” (Brodin, 2004, s. 120). 

Ofta har yrkesutövare som till exempel läkare en stor makt att avgöra vart gränsen mellan normalt och avvikande bestäms. Medicinska diagnoser utgör ofta nyckeln till resursförstärkning och har varit dominerande som kriterier vid behovet av specialpedagogiska åtgärder (Persson, 2001). Specialpedagogiken som kunskaps- och forskningsfält har utsatts för stark kritik från både forskare och andra håll. Kritiken har främst varit riktad mot att forskningen varit individriktad och fokuserad på avvikelser och på senare tid har kritiken riktat sig mer mot att forskningen saknar teoretiska grunder. I relation till kulturella normer kan barn vara avvikare men inte i sig själva. Börjesson menar att korrigeringspolitiken aktiveras när människan bryter mot moraliska påbud och önskningar som råder. Det är så vår kultur upptäcker dessa avvikare och aktivt arbetar för att korrigera dem till den önskvärda normen (Börjesson, 2001).
2.2.3. Historik
Olika tidsperioder speglar olika vetenskapliga synsätt på de elever som inte ansetts assimilera i den ordinarie undervisningen. Med utgångspunkt i det synsätt som varit så har valda pedagogiska handlingsplaner skapats (Brodin, 2004). 

En av samhällets äldsta institutioner är skolan. Ett allmänt skolväsende, bottenskolan som var för alla, inrättades under 1800-talet. En anledning till att skolan från början upprättades handlade om att samhället blev mer komplext och det uppstod behov av nya förmågor. Man var tvungen att få tillrättalagd undervisning för att lära sig att läsa och skriva. Många delar i verksamheten måste ha verkat som ganska så abstrakta för de elever som var delaktiga och de anspråk som ställdes kan nog ha varit svåra att leva upp till. I klassrummet blir den språkliga kommunikationen central och eleverna tvingas följa med i framställningen där läraren inte har möjlighet att ägna uppmärksamhet kring varje elevs intressen eller behov. När skolan blev för alla barn så fanns det mycket tydliga förväntningar på hur lärare och elever skulle förhålla sig och hur undervisningen skulle organiseras. Om man som elev inte levde upp till detta så bestraffades man eller fick lämna skolan (Hjörne, 2008).
Om man tittar utifrån begreppen norm och avvikelse så har synen på vad som är normalt förändrats flera gånger sedan folkskolan etablerades 1842. När den allmänna folkskolan infördes i Sverige placerade man de avvikande eleverna i vanliga klasser. De fick inget stöd i sin undervisning utan det ställdes lägre kunskapskrav på dem och de stod i princip helt utanför skolsystemet. Under segregeringsarenan (ca 1850-1960) byggde man upp vårdinstitutioner, specialsjukhus och specialskolor för dessa barn. Det fördes diskussioner om att de avvikande eleverna varken gynnade sig själva eller de normala eleverna av att vara integrerade i klassen. Det löste man genom segregering då man inrättade särklasser eller hjälpklasser för de avvikande eleverna (Börjesson, 2001). 
Runt sekelskiftet 1800 till 1900 inträffade ett nytt skede för hur man kategoriserade barn i skolan. Man använde sig av intelligenstest som teknik för segregering och kunde på så sätt fortsätta undervisningen i normalklasserna utan att behöva ta hansyn till de elever som föll utanför ramarna. Brist på begåvning blev ett institutionellt användbart redskap för att hålla elever som var avvikande utanför undervisningen och skolan (Hjörne, 2008).
Under 1940 talet handlade den politiska debatten om att söka skapa en skola för alla barn oavsett förmåga eller social klass. Enhetsskolan/grundskolan introducerades och den första nationella läroplanen kom ut (Lgr 62). Ambitionen var nu att alla barn skulle gå i så kallade normalklasser, något som kännetecknades av att dela upp elever efter ålder samt att progressionen till nästa årskurs skulle baseras på elevens uppförande och prestationer. Man resonerade kring termer som avvikande och abnorm och den som inte klarade av kraven i normalklassen stämplades som den avvikande och sållades ut från den gemensamma undervisningen. Det kunde ske via kvarsittning eller att man blev placerad i hjälpklasser. Det ledde till att en hel del barn inte flyttades upp till nästa årskurs utan fick gå om årskursen, ibland fler gånger än en. Eftersom man inte fick stanna kvar i skolan efter 14 års ålder så blev en följd av detta att flera barn hann sluta skolan utan att ha kommit speciellt långt. Idag så går en del elever fortfarande om ett läsår men man använder sig av andra termer såsom plusår, gå om eller ett extra år. Grundtanken var att man skulle söka göra klassen så homogen som möjligt så segregering av vissa elever sågs som en självklarhet trots att målet var en skola för alla. För att klargöra en elevs skolsvårigheter och varför denna blev segregerad så refererade man i huvudsak till elevens förståndsmässiga prestationsförmåga, dess hemsituation och sociala situation (Hjörne, 2008). Många gånger säger lärarens förhållningssätt till olikheter mer än barnets verkliga problem eller svårigheter. Problemet är planterat i sin miljö och utifrån ett annat samhällsklimat och en annan vetenskapssyn hade det troligtvis givits helt andra förklaringar till en elevs svårigheter och förmodligen hade även andra åtgärder rekommenderats. Förklaringsmodeller till en elevs svårigheter talar många gånger för lärarens förhållningssätt gällande avvikelser eller den samhällssyn eller samhällsklimat som råder än vad som faktiskt är elevens påtagliga svårigheter (Brodin, 2004).
2.2.4. En skola för alla
För att kunna genomföra en skola för alla måste utbildningen bestämmas utifrån varje elevs förmåga och villkor. En medicinsk diagnos får inte utgöra hinder för en elev utan man måste arbeta utifrån ett helhetsperspektiv med utgångspunkt i eleven och dess familj. Det krävs ett anpassningsbart skolsystem som klarar olika komplexitet och utvecklingsförlopp. För att arbetet i skolan skall kunnas anpassas till varje elevs behov så måste det hela tiden utvärderas. För att uppnå en skola för alla så bör man sluta fokusera på avvikelser och istället lyfta fram variation och olikheter som något värdefullt (Brodin, 2004).
I Ainscows artikel Understanding the Development of Inclusive Schools kan man ta del av en treårig studie som gjorts som tittat närmare på vad som behöver ske för att utveckla inkludering i skolan. Det som framkom i studien var att inkludering handlar om en socialt lärande process som påverkar människors agerande och tänkande. Författaren menar att inkludering är en process där det handlar om att lära sig och att leva med skillnader, något som kan komma att bidra till att skillnader kommer att ses som något mer positivt bland människor. Det handlar om närvaro, delaktighet och självförverkligande och det innebär en särskild fokusering på de elever som riskeras att bli uteslutna. Det är av vikt att vidta särskilda åtgärder för dessa elever för att säkerställa deras närvaro och deltagande i undervisningen (Ainscow, 1999).
Inom undervisningens ram så är styrdokumentens syfte att elevers olika kunskaper, behov, förutsättningar och erfarenheter skall behandlas och mötas. Tornberg skriver att studier och rapporter pekar på svårigheterna med att söka skapa en verksamhet som passar alla elever och det är något som lyfter frågan om hur dessa problem eller svårigheter, som är kopplade till uppdraget att möta alla elever, kan te sig utifrån ett lärarperspektiv. I och med att grundskolan introducerades på 1960-talet så fick Sverige en allmän skolform och grundläggande 9-årig skola för alla barn. Utifrån ett historiskt perspektiv så har strävan varit att utveckla en skola för alla elever, en intention som finns än idag. Tankarna kring en skola för alla utgår från ett ideal där grunden är lika möjligheter i en demokratisk skola oberoende av etnicitet, kön, ekonomiska och sociala möjligheter. Styrdokumentens syften och värden är obligatoriskt för verksamheten i skolan och de lyfter fram respekten för alla människors lika värden. Styrdokumentens demokratiska synsätt väntas prägla skolans arbete och är den grund som skolans verksamhet skall vila på. Två dominerande värden i FN:s konvention om barns rättigheter är rättvisa och omsorg. De elever som är i särskilt behov av stöd skall prioriteras och uppmärksammas resursmässigt. Man skulle kunna tolka det som att läroplanstexterna omfattas av ett demokratiskt inkluderingsperspektiv, något som skulle kunna betyda att elevers olika förutsättningar och behov skall kunna behandlas och tillfredsställas inom den ordinarie undervisningen (Tornberg, 2006).
I grundskolan har syftet med en assimilerad undervisning inte något fäste eftersom elever som är i behov av särskilt stöd ofta separeras från den ordinarie undervisningen och istället placeras i segregerade miljöer. Specialundervisning kan bidra till att djupt rotade pedagogiska förhållningssätt bevaras istället för att de arbetar i riktning mot en inkluderande undervisning. På så sätt motarbetas realiseringen av en skola för alla där samtliga elever inkluderas och är delaktiga i gemenskapen (Ahlberg, 1999). ”Därför finns det heller inte ett sätt eller en undervisningsmetod som leder fram till att alla elever blir motiverade för skolarbetet och får lust att lära” (Ahlberg, 1999, s. 10).

Begreppen en skola för alla och inkludering är beroende av varandra. En skola där alla elever är inkluderande är en skola för alla men för att alla elever skall kunna vara inkluderande måste det finnas en skola för alla. I en skola för alla skall värderingar vara tydliga, det skall ställas höga krav på undervisning, resurser, ledarskap, organisation och kompetensen bland personalen (Tranquist, 2006). Å ena sidan är skolan öppen för alla elever och skall ge alla elever lika möjligheter till lärande och utveckling. Å andra sidan har skolan en utsorterande funktion där normen att alla skall få vara med inte gäller genom hela skolsystemet då betygen är av betydelse inför vissa val av utbildningar eller yrken (Johansson, 2003). 
2.3. Tidigare forskning om kunskapsområden inom inkludering
I detta avsnitt behandlas visionen om inkludering (2.3.1.), svag eller stark inkludering (2.3.2.) samt inkludering som dilemma (2.3.3.).
2.3.1. Visionen om inkludering
I samband med utbildning för elever i behov av särskilt stöd så har begreppet inkludering kommit att användas i väsentligt ökad utsträckning under de senaste åren. Det handlar om att dessa elever skall vara delaktiga i skolans vanliga miljöer. Nilholms rapport presenterar tänkbara dimensioner (en inkluderande diskurs, skolområde/skola, klassrummet och andra skolsituationer) som kan vara mer eller mindre inkluderande. Syftet är att söka tydliggöra vad som menas med inkludering, inte att tala för ett visst förhållningssätt inom de olika dimensionerna. En inkluderande diskurs, som handlar om språkanvändning, kan visa sig om man som lärare värdesätter olikheter och söker undvika att använda kategoriseringar eller om man är benägen att märka ut de elever som avviker från normen. Det sociala livet kan ses som en uppsättning diskursiva praktiker där språket spelar en viktig roll både för förståelsen av vad man gör och varför man gör på ett visst sätt. Språket kan ses som en konstituerande del i olika sociala sammanhang. I arbetsplaner och andra handlingar skildras skolans målsättning i centrala frågor. Dessa utgör ett analysunderlag som talar för om dokumenten är exkluderande eller inkluderande i sitt innehåll. I klassrummet kan arbetssättet vara mer eller mindre inkluderande. Det som förefaller vara en inkluderande arbetsform behöver inte vara inkluderande i sitt faktiska genomförande. Ett inkluderande klassrum borde handla om att olikheten borde ses som en tillgång i arbetet och att alla elever har möjlighet att påverka arbetet. Inkluderings- och exkluderingsprocesser handlar också om andra skolsituationer som t.ex. elevernas aktiviteter på raster, utvecklingssamtal och föräldramöten. En annan dimension som Nilholm anser är avgörande för inkludering är individens upplevelser. Känner individen tillhörighet och bekräftelse? Nilholm menar att detta är nödvändiga villkor för att vi ska tala om inkludering. Vidare tar Nilholm upp att det är svårt att dra några enkla slutsatser från befintlig forskning om elever i behov av särskilt stöd gynnas av att befinna sig i inkluderande miljöer. Kunskapen om hur det ser ut på olika nivåer i skolsystemet vad gäller frånvaro och existens av inkluderande processer är bristfällig. I Sverige finns det ingen rikstäckande statistik över existensen av olika undervisningsgrupper eller någon detaljerad kunskap om hur inkluderande skolorna är med avseende på olika grupper av elever. Det är oklart om det skett en ökning av inkludering av elever i behov av särskilt stöd. Det finns ingen bevisning för att vissa förhållanden gör att inkludering uppstår men faktorer som kan vara avgörande för att inkludering skall fungera är bland annat att man visar på ledarskap med en klar vision och har engagemang från elever och föräldrar. Hur lärarens attityd är och den övergripande planeringen med uppföljningar spelar också stor roll. Faktorer som ses som gynnsamma för inkluderande utbildning omfattar bland annat lärarens attityder till olikheter och förmågan att anpassa undervisningen till olikheter. Men även skolans ledarskap och flexibla stöd till lärarna är av betydelse (Nilholm, 2006).
2.3.2. Svag eller stark inkludering 
Begreppet inkludering innebär att skolan skall ta sin utgångspunkt i elevers olikheter medans integrering betyder att elever som betecknas som avvikande skall passas in i redan fasta strukturer. Man talar om svag inkludering när det råder enighet om att inkludering är något eftersträvansvärt. Inkluderingen är en process över tid eller passar kanske inte för alla elever. Sett ur ett historiskt perspektiv eller i relation till en mer exkluderande syn på specialpedagogik så är inkluderingen inte tvunget svag utan det handlar om att inkludering tillåter undantag. I västerlandet idag så är svag inkludering den dominerande ideologin även om det existerar stora skillnader mellan de olika länderna i vidden av särlösningar samt hur stor del av en årskull som på olika sätt undervisas utanför de vanliga arrangemangen. I Sverige finns det många exempel på olika former av särlösningar där man till exempel i skollagen finner att skolor kan skapa speciella undervisningsgrupper och att särskolan finns kvar som en speciell skolform för barn med utvecklingsstörning (Carlsson, 2004).
Vad gäller stark inkludering så menar fler forskare att inkludering är något som inte ger utrymme för några kompromisser då den metodiskt utgår från att skolan skall organiseras utifrån den mängd olikheter som finns och denna mängd skall vara representerade i klassrummet (Carlsson, 2004). Haug skriver om inkluderande integrering, vilket skulle kunna vara ett uttryck för stark inkludering, där undervisningen skall ske inom ramen för den klassen som eleven tillhör. Det handlar om lika deltagande utifrån gemensamma demokratiska värden samt en uppfattning om social rättvisa. För den enskilda eleven så är det mest rättvisa att den får delta i gemenskapen samt får undervisning tillsammans med sina klasskamrater från unga år. Skolan skall vara en plats att vara på och man lägger stort värde i att utveckla gemenskap samt social träning. Man accepterar att det finns skillnader mellan barn, något som utgör en del av de dagliga erfarenheterna i skolan. Lärarna skall ha en allmän eller generell kompetens samt ha tillräckliga kunskaper för att kunna undervisa alla elever. På grund av att skolan inte är konstruerad för alla elever så har behovet av segregerande särskilda åtgärder skapats, något som Haug menar kan förstås som en social konstruktion (Haug, 1998).
2.3.3. Inkludering som dilemma
Ett kännetecken för alla moderna utbildningssystem är inkluderande och exkluderande förlopp som har till uppgift att hantera elevers olikheter. De skapar sina organisatoriska lösningar och straff- och belöningssystem, något som kan variera men inte lösa de svårigheter som utbildningssystem har att bemöta. Man kan vara oenig om vad som är mer inkluderande än något annat i ett sammanhang även om vi är generellt positiva till inkludering. Inkluderingstanken kan stå i motsatsförhållande till andra legitima värderingar. Till exempel så hamnar principen att vissa elever har mer rätt till stöd än andra i konflikt med tolkningen av inkluderingsbegreppet som säger att vi inte skall särskilja elever. Med andra ord så medan begreppet inkludering kan vara rätt så tydligt som norm så ges begreppet en rätt så öppen och tolkningsbar betydelse i faktiska utbildningssystem (Carlsson, 2004).
3. SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNINGAR
Syftet med studien är att undersöka hur några pedagoger tolkar begreppet inkludering samt hur detta begrepp kan komma till uttryck i deras arbete. 
Forskningsfrågor; 

· Vad är de enskilda pedagogernas förklaring av begreppet inkludering?

· Vad anser pedagogerna är ett inkluderande arbetssätt?
· Hur skapar pedagogerna inkluderande undervisningssituationer?
· Vilka svårigheter anser pedagogerna att det finns med att arbeta inkluderande?
4. METOD
4.1. Val av metod - intervjuer

Inför mitt val av litteratur tog jag del av tidigare arbeten om inkludering. Det gav mig en bra inblick i hur jag skulle finna lämplig litteratur för denna studie. 

En naturlig och vanlig metod är att observera men jag fann det mer intressant att få ta del av pedagogernas uppfattningar gällande begreppet inkludering. Detta intresse föranledde till att jag valde att använda mig av fokusintervjuer när jag samlade in data till min studie, något som skulle ge min studie ett mer entydigt material. Det är av vikt att betona att denna studie är en uppfattad bild av den egna arbetssituationen hos pedagogerna gällande begreppet inkludering och eftersom studien är gjord med ett litet urval av pedagoger kan inga generella slutsatser dras.
Jag använde mig av en diktafon vid samtliga intervjutillfällen, något som gjorde det möjligt för mig att kunna spola bandet fram och tillbaka upprepade gånger för att höra en viss situation. Fördelen med att spela in var också att jag skulle ges chansen till att upptäcka nya saker. Det som också var av stor vikt var att inspelningen möjliggjorde registrering av det komplexa samspelet mellan verbal och ickeverbal kommunikation som skedde under samtalen (Bjørndal, 2005). Jag använde mig av en intervjuguide med sju huvudfrågor samt några förberedda följdfrågor (se bilaga 3). Intervjuguiden var en detaljerad översikt över de frågor som jag skulle beröra under intervjun och de var utarbetade utifrån min undersöknings syfte. På så sätt blev min intervju mer strukturerad än om det skulle handla om ett rent samtal mellan mig och pedagogerna. Denna relativt lösa form passar bra för gruppintervjuer där syftet är att söka få fram rik information om en viss frågeställning (Bjørndal, 2005). Min roll i fokusgruppen var att vara så tillbakadragen som möjligt och ge plats för diskussion deltagarna emellan (Wibeck, 2000).
Inför mitt val av metod så resonerade jag med min handledare kring vilken metodansats som jag skulle använda. Tillsammans kom vi fram till att en lämplig metod skulle vara att använda sig av fokusintervjuer. Fokusgrupper är en metod som avser datainsamling för forskningsändamål. Forskningen är huvudsyftet. Data samlas in genom gruppinteraktion och ämnet har bestämts av forskaren. Fokusgruppen kan genomföras på en bekant plats för deltagarna och frågorna kan med fördel vara öppna. Det är en lämplig metod när man skall genomföra en studie och de personer som ingår i studien uppvisar stora olikheter i sättet att leva och tänka. Det som står i fokus är interaktionen mellan gruppdeltagarna. Deltagarna jämför sina erfarenheter med varandra och söker förstå varför de andra deltagarna gör som de gör. Eftersom deltagarna ofta kan ställa frågor till varandra i fokusgruppen är det möjligt att upptäcka frågeställningar och funderingar som annars kanske inte hade kommit upp. Deltagarna ges också möjlighet till att få insikt i andras upplevelser då man som individ kan uppleva vissa ämnen och fenomen på olika sätt. Fokusgrupper fyller syftet att man genom samtal erbjuder ett trivsamt och avspänt samspel och en känsla av att någon lyssnar till vad man har att säga, oavsett om man har en konfliktfylld situation eller inte. Vidare menar författaren att det är av vikt att inte sätta likhetstecken mellan vad deltagarna säger om hur de skulle agera i en viss situation och vad de sedan faktiskt gör om situationen uppstår. Det vanligaste tillvägagångssättet för att jämföra fokusgrupper är att använda grupper där likheten mellan personerna i varje enskild grupp och skillnaderna mellan de olika grupperna framhävs (Wibeck, 2000).
Fördelen med att använda fokusintervjuer är att det ger möjlighet till upptäckande. Styrkan ligger i att deltagarna uppmuntras att dela med sig av sina erfarenheter och jämföra dem med varandra. Som forskare ges man möjlighet till kunskap om grupper av människor och om ämnen som annars inte blir rätt uppfattade. Metoden ger det djup och den kontext som forskaren kan tänkas behöva för att få en djupare förståelse om vad som ligger bakom människors tankar och erfarenheter. En annan stor fördel med fokusintervjuer är möjligheten till att dra nytta av det samspel som sker mellan deltagarna (Wibeck, 2000). 

En av nackdelarna med fokusintervjuer, men även med enskilda intervjuer, kan vara att moderatorn bestämmer diskussionens form och vad som skall komma upp istället för att deltagarnas kommunikativa arbete kommer till uttryck. Det kan finnas risk för att dominanta personer tar över diskussionen på bekostnad av de mer tillbakadragna personerna. Andra svårigheter kan handla om hur man skall välja ut lämpliga intervjupersoner, hur stor förmåga de har att uttrycka sig och hur villiga de är att ge sin bild av verkligheten (Wibeck, 2000).
Mina intervjufrågor förhöll sig till forskningsfrågor genom att jag använde mig av en ostrukturerad fokusintervju. En fokusgrupp kan förklaras utifrån två grunder. Dels kan det handla om att styra frågorna där moderatorn bedriver en stark kontroll över vilka ämnen som skall diskuteras. Det kan också handla om att styra gruppdynamiken och att moderatorn på så sätt kontrollerar samspelet genom att söka få alla deltagare att delta lika mycket (Wibeck, 2000).
Om min undersökning hade varit en kvantitativ studie så hade jag sökt beskriva verkligheten och inkluderingsbegreppet utifrån analys och statiska metoder. Jag finner att min undersökning mer handlar om en kvalitativ studie där jag sökt beskriva verkligheten och inkluderingsbegreppet utifrån deltagarnas språkliga utsagor (Fejes, 2009). Mitt synsätt har också varit mer riktat mot hur informanterna tolkar och formar sin verklighet än hur verkligheten ser ut. Jag intresserade mig för hur informanterna upplevde, tolkade och strukturerade verkligheten i relation till sina tidigare erfarenheter och kunskaper (Backman, 2010)
4.2. Urval

Eftersom mitt syfte var att söka få en djupare förståelse av ett fenomen valde jag att fokusera på en skola. Mitt urval har också varit av hänsyn till vad som är praktiskt genomförbart. Mitt val föll på denna skola för att jag gjort större delen av min Vfu där. Jag skickade ett missivbrev per mail till båda arbetslagen, rektorn och arbetslagsledaren där jag undrade om de ville delta i min undersökning. Vidare innehöll missivbrevet information om min studie, vad syftet var samt vad det skulle innebära för pedagogerna att delta i studien (se bilaga 1). 
4.2.1. Beskrivning av skola och område
Bokskolan är en F-5 skola som består av fyra arbetslag - Lilla Skuggan, Stora Skuggan, Skogsdungen och Gläntan (Både skolans namn samt arbetslagens namna är fingerade).
	
	Skolform
	Antal elever
	Antal pedagoger

	Lilla Skuggan
	F-2
	62
	10

	Stora skuggan
	3-5
	53
	6

	Skogsdungen
	F-5
	111
	14

	Gläntan
	Expedition, IT, vaktmästeri, kök & städ
	0
	12


Jag valde att fokusera på två av arbetslagen. Dels Lilla Skuggan som är åldersblandade och indelade i två grupper och dels Stora Skuggan som är uppdelade i tre olika klasser. Mitt val föll på dessa två arbetslag eftersom de samarbetar med varandra. När eleverna på Lilla Skuggan ska börja i år 3 går de automatiskt över till Stora Skuggan. Skogsdungen är et eget arbetslag och gläntan har inga elever utan där finns bara personal.  
4.2.2. Beskrivning av pedagogerna
Totalt deltog sex pedagoger (benämnda med P-A, P-B, P-C, P-D, P-E och P-F) i min undersökning, tre stycken från Lilla Skuggan och tre stycken från Stora Skuggan. Det fanns en stor spridning pedagogerna emellan i uppgiften om hur länge de hade varit verksamma inom yrket samt vilka åldrar de arbetade med.

Lilla Skuggan: 

· P-A, lärare i år 1-2. Hon har läst lågstadielärareutbildningen och arbetat som lärare sen 1971. 
· P-B, lärare i år 1-2. Hon har läst grundskolelärareutbildning 1-7 med inriktning svenska, So, engelska och musik och hon har arbetat som lärare sen 1991.
· P-C, förskolelärare i 6-års verksamhet. Hon har läst lärareutbildningen mot yngre åldrar med inriktning matematik i samspel med svenska. Hon började arbeta som lärare 2007.
Stora Skuggan: 

· P-D, matematik ansvarig lärare i år 3-5. Hon är utbildad 1-7 lärare och började arbeta 1998. 

· P-E, engelska ansvarig lärare i år 3-5. Hon är utbildad 1-7 lärare och började arbeta 1999. 

· P-F, VFU student som läser sin tredje termin på lärarhögskolan och arbetar extra på ”Stora Skuggan”. Han läser lärareutbildningen mot yngre åldrar med inriktning SO. 
4.3. Bortfall

En pedagog från Stora Skuggan hade inte möjlighet att delta i min studie då kursen hon var på samma dag drog ut på tiden. Hon ersattes i stället av pedagog P-F.  

4.4. Etiska aspekter

Jag har behandlat pedagogernas svar i relation till Vetenskapsrådets forskningsetiska principer (Vetenskapsrådet 2002). Informationskravet gick ut på att jag började med att informera pedagogerna om deras uppgift i mitt projekt samt vilka villkor som gällde för deras medverkan, som var frivillig i enlighet med samtyckeskravet. Pedagogerna som deltog i undersökningen tog del av den utskickade informationen (missibrevet) och gav första samtycket till sin medverkan via telefon till mig, något de även bekräftade vid vår första personliga kontakt som skedde några dagar innan intervjun då jag hälsade på i skolan. I enlighet med konfidentialitetskravet så är namnen på skolan, arbetslagen och alla pedagoger kodade så att inga identiteter kan röjas. Nyttjandekravet innebar att jag även informerade pedagogerna om att det insamlade materialet inte skulle komma att användas i kommersiellt bruk utan endast i denna studie. 
4.5. Genomförande

Den första kontakt jag tog med skolan skedde via mejl där jag skickade ett missivbrev (se bilaga 1) till skolans rektor samt de sex pedagoger som jag önskade skulle delta i min studie. Efter några dagar kontaktade det ena arbetslaget (Lilla Skuggan) mig per telefon och vi bestämde en dag och tid för fokusintervjun. Det andra arbetslaget (Stora Skuggan) träffade jag samma dag som jag genomförde min fokusintervju med Lilla Skuggan och bokade då in en tid med dem för samtal. Under november 2010 var jag ute på en F-5 skola i Stockholms kommun och träffade sex pedagoger vid två olika tillfällen och samlade in cirka två timmars ljudupptagning. Jag hade satt upp ca 1-1,5 timme per intervju tillfälle. Samtliga intervjuer spelades in med diktafon och inspelningen resulterade i en 12 sidor mycket grundlig och ordagrann transkription där längd på tystnad i sekunder, högljutt, tyst eller snabbt tal t.ex. markerades eller om någon stavelse eller ord hos informanterna betonades (se bilaga 2).  Pedagogerna fick själva välja platsen där intervjun skulle äga rum. Vid intervjutillfället hade jag med mig fika och atmosfären var mycket avslappnad och jag tyckte mig uppleva att pedagogerna kände sig bekväma i vårt samtal. 
4.6. Metoddiskussion 

Jag valde fokusintervjuer som metod för att synliggöra olika uppfattningar om de fenomen jag studerade och jag kunde på så sätt få en mer fördjupad diskussion om ämnet inkludering. Mina fokusintervjuer genomfördes i två arbetslag och urvalet av pedagoger föll på samma skola. De svar jag fick var ganska så likartade. Det fick mig att fundera över om resultatet av min studie hade sett annorlunda ut om jag prövat att intervjua flera olika skolor eller om jag genomfört individuella intervjuer med pedagogerna. Resultatet skulle möjligen ha kunnat se annorlunda ut om jag valt respondenter från någon annan skola.   
Några av frågorna (se bilaga 3) var formulerade för att få exakta svar (se fråga 1-3) och en del var mer öppna (se fråga 4-10). Jag upplevde inte att det var någon av frågorna som tog mer fokus än de andra utan samtliga frågor bidrog till givande diskussioner i gruppen. 
Att jag valde bandspelare som hjälpmedel för min metod visade sig vara positivt då det gjorde det möjligt för mig att lyssna på intervjuerna noggrant genom att jag kunde spola bandet fram och tillbaka upprepade gånger. Jag gavs också möjlighet att fokusera på olika saker varje gång jag spelade upp bandet. 
5. RESULTATANALYS 

Syftet med min studie var att undersöka hur begreppet inkludering tolkades och kom till uttryck av två arbetslag på samma skola. I detta avsnitt presenteras en sammanställning av mina insamlade data under tre olika rubriker. Det är mina egna tolkningar och generaliseringar som har lett till det aktuella urvalet av pedagogernas svar. Deras svar presenteras löpande i texten med citat som belyser deras tankar och idéer. 
5.1. Inkluderande undervisning

Mina första tre frågor behandlade områden som handlade om vad inkluderande undervisning var för pedagogerna, hur de tänkte kring begreppet inkludering samt vad som var viktigast att tänka på för att undervisningen skulle vara inkluderande
På Lilla Skuggan så ansåg pedagogerna att inkludering handlade om att alla barn (även de med särskilda behov) skulle vara tillsammans i klassrummet och man skulle inte plocka ut någon som var avvikande från undervisningen eller placera dessa elever någon annanstans. Istället så skulle man som pedagog söka lösa situationen genom att till exempel anpassa miljön. 
”Men det är samma med de här stökpellarna också. Dem får man inte sätta någon annanstans heller utan inkluderingen är att de ska vara i klassrummet hela tiden, antar jag” (P-A).
Samtidigt tyckte de att inkluderingsbegreppet stred mot hur de ville arbeta. Det behövde inte vara fel att skicka iväg någon elev utan att det bästa vore en kombination av inkludering och exkludering. De menade på att eleven tillhörde en klass och skulle vara med i så stor utsträckning det var möjligt i klassrummet men att det också skulle ges tillfällen för eleven att få sitta i en mindre grupp och jobba i sin egen takt. Pedagogerna var samstämmiga om att detta arbetssätt skulle vara det bästa för eleven.
”Kategoriskt brukar man säga att så här ska det vara. Man bygger lösningar efter de barn man har och vilka behov de har” (P-A).
Senare under vår diskussion så framkom det att arbetslaget sa emot sig själva när de påstod att eleverna var vana att arbeta på ett exkluderande sätt, ett arbetssätt som pedagogerna sa att de inte arbetade utifrån.
”Och har man möjlighet då är det väl jättebra, som vi med små grupprum och fritids, att man har möjlighet. Varför ska man inte kunna få gå ut med det barnet och sitta i lugn och ro, för att det är fult? Och vi tycker att våra barn är så vana vid det att vi försöker få med att alla är olika och alla behöver träna på olika sätt” (P-B). 

Pedagogerna på Stora Skuggan menade att inkludering handlade om att alla elever skulle få vara med och få delta i undervisningen utifrån sina förutsättningar. Deras bild av begreppet inkludering handlade om att det rörde det fysiska, att närvara i klassrummet för att vara inkluderad. Pedagogerna menade att man som elev ändå kunde vara exkluderad trots att man befann sig i klassrummet. De betonade att poängen med inkludering var att eleven skulle känna att den var en del av sammanhanget oavsett vart den befann sig någonstans. 
”Känner individen att man är en del i sammanhanget då är man inkluderad. Sen om man sitter själv ibland eller om man sitter med en annan lärare ibland, men man ska i alla fall ha den här känslan av tillhörighet. Det är det viktiga för mig. Att eleven känner att jag är med, jag är en del. Jag gör det som är bäst för mig och jag vet varför” (P-E).
5.2. Att arbeta inkluderande i undervisningen

Två av mina frågor handlade om hur pedagogerna planerade och genomförde undervisningen så att alla elever skulle vara inkluderade. 

När pedagogerna på Lilla Skuggan skulle skapa inkluderande undervisningssituationer och till exempel gå igenom en ny uppgift så riktade de sig till hela klassen och fokuserade på vad det var som eleverna skulle lära sig. De visste redan vilka elever som var de svaga och som kunde komma att behöva en extra genomgång. Dessa elever tog de åt sidan sedan för att förtydliga det de hade gått igenom för att säkerställa att eleverna hade förstått. 

”Man riktar sig till hela klassen sen får man väl ta de här och gå tillbaks och putta lite på sen” (P-B). ”Man vet ju vilka som kommer att behöva lite extra hjälp och extra förklaringar och sådär” (P-A). 
Vidare menade Lilla Skuggans pedagoger att strukturer och rutiner gynnade alla elever och att det var något som de arbetade aktivt med på skolan. Det kunde till exempel handla om att ha ett schema uppsatt på väggen som talade om vad som skulle hända under dagen. De tog sig också tid för avbrott under lektionstid för att ha ett rörelse pass (röris). 
”Det här med struktur och rutiner det gynnar ju alla barn. Alla barn gynnas ju av att det upprepas och känns tryggt. Vi har tydligt på väggarna och sådana saker är ju från början att man har tänkt på ett barn som har väldigt behov av struktur och så och då märker man att det är bra för alla i klassen. Det skadar inte att det sitter ett schema på väggen” (P-B). ”Och det här med avbrott också, för fysisk aktivitet som röris det gynnar ju också alla barn och det är ju vissa som har speciellt behov av det som inte kan sitta stilla länge men alla mår ju bra av det även om en del skulle kunna sitta en hel lektion utan avbrott” (P-A).
Både Lilla Skuggan och Stora Skuggans pedagoger arbetade med öppna läxor och arbetsuppgifter där de sökte anpassa arbetet utifrån elevernas olika nivåer. 

”Vi försöker tänka så det här med läxor tillexempel, öppna läxor och att det ska passa alla barn. För att alla gör på sin nivå, samma uppgift, så att vi inte låser oss och då slipper vi också hålla på att försöka hitta tjugo olika nivåer i tillexempel matematik” (P-B).  
”Om man har, eller jag har skrivuppgifter så försöker jag göra de så öppna som möjligt och vara tydlig med att jag ställer olika krav på olika elever. Att jag har helt olika förväntningar och jag kanske ger olika instruktioner att när du gör den här skriv tre meningar och då har du gjort ett jättebra jobb medans till en annan säga nu ska du skriva en A4 och har fortfarande gjort ett jättebra jobb. Att ofta utgå från att uppgiften kan vara så pass bred att alla kan klara av den på något sätt” (P-E).
Lilla Skuggans pedagoger var eniga om att de enbart arbetade med inkludering eftersom det inte fanns någon speciallärare på skolan. När specialläraren arbetade där såg pedagogerna positivt på hennes arbetsinsatser då många elever gjorde snabba framsteg. Pedagogerna kände att de verkligen fick hjälp av specialläraren. Pedagogerna på Stora Skuggan ägde olika uppfattningar om speciallärarens insatser. Pedagogen som var matematikansvarig hade ingenting emot specialläraren som hade arbetat på skolan men hon hade inte haft någon större behållning av henne. Hon hade länge talat för att söka få en speciallärare i matematik men det har inte funnits någon som varit intresserad. Pedagogen som var svenska ansvarig tyckte det var värdefullt att ha tillgång till specialläraren (även om hon antydde att det hade varit bra att ha en speciallärare i matematik också) men å andra sidan så menade pedagogen att läsinlärningen var grunden till allt, även inom matematiken. 
”Läsinlärningen är ju ändå grunden vilket ännu även i matte så har du ett barn som har svårigheter att läsa så får ju de svårigheter i matte förr eller senare när det kommer lästal. Det är klart de har svårt att lära sig engelska om de inte kan läsa på svenska så ska man börja någonstans så tycker jag att man ska börja med de som har svårt med läs- och skrivinlärning, gärna så fort som möjligt”(P-E). 

Under diskussion talade pedagogerna om att eleverna gavs möjligheter till att arbeta med olika saker samtidigt under lektionerna så länge varje elev kände att den var en del i sammanhanget. Det var viktigt att varje elev fick känna att den var en del av gruppen, undervisningen och ämnet. Det viktigaste behövde inte vara att eleven befann sig i klassrummet. De arbetade så att alla elever var med i början av lektionen för att sedan kanske plocka ut några elever som sedan kom tillbaka i slutet av lektionen. Pedagogerna var överens om att detta arbetssätt krävde mycket av dem.
”Om man börjar vara med och sen bara- kom det här har vi till dig, vill du prova att vara här? Och så gå iväg och sen komma tillbaka då är man på något sätt start och slut. Man knyter ihop säcken, än att bara - det här är din plats i det här rummet hela tiden. Det är ju ingen inkludering. Men att det inte behöver vara någonting som är så himla definitivt utan man får vara lite flexibel” (P-D).
Pedagogerna på Stora Skuggan diskuterade kring att det skett attitydförändringar i skolan gällande att man numera sökte anpassa undervisningen till varje elev. Tidigare så var det mer regel än undantag att om man inte angav rätt svar i ett matematiktal så hade man gjort fel, trots att man kanske visade på en korrekt uträkning eller ett logiskt tankesätt. De menade på att det kanske fanns en större förståelse i samhället nu om att man faktiskt kan klara sig, trots att man inte gjort en korrekt uppställning eller kunnat något verb eller liknande. Men samtidigt menade pedagogerna att det gamla tankesättet säkert levde kvar i flera klassrum. En av pedagogerna på Stora Skuggan menade att hon numera tog sig större frihet till att arbeta på ett sätt som hon kanske inte skulle ha vågat tidigare. Det viktigaste behövde inte vara att alla elever gjorde på lika sätt utan huvudsaken var att eleven kände att den lyckats på sin nivå.
”Där tänker jag också att det blir så där som du sa med mål och grejer att nu har vi lite erfarenhet men för några år sen skulle jag inte våga göra som jag gör idag. Bland annat håller vi på i matten här med multiplikation man ska lära sig räkna höga tal och uppställningar eller skriva ner beräkningar och då är det en elev som har diagnos Aspergers och kan inte förklara hur han tänker men han får fram ett svar och då kan inte han göra sina sådana här uträkningar på ett korrekt sätt men då känner jag vad är målet. Det är att han ska kunna räkna, han ska kunna räkna det här i vardagslivet och så får man för det istället som dem flesta andra gör ja men gör de här tre och visa att du kan. Ja visst så gör man de här extra två och han blir lite triggad och utmanad. Mm du kan det här. Hade jag bara sagt du ska göra dem här två sidorna nu då hade han inte gjort någonting. Jag hade inte vetat vad hans nivå var och han hade inte presterat, han hade inte nått målen alls. Det kanske inte är enligt regelboken men jag känner då kommer vi framåt på något sätt” (P-D). Menar du att han kan tala om svaret men inte hur han har kommit fram till det? ”Jo på ett sätt som kanske inte då är det som man vill att de flesta ska göra på men till slut så blir det ändå rätt och då tänker man att han blir jätteglad. Men jag skulle inte våga göra så om jag var alldeles grön. Jag tycker den friheten har vi ändå och ska vi inkludera som vi pratar om då gör vi på det här sättet” (P-D).  
5.3. Svårigheter med inkluderande undervisning

De sista frågorna berörde områden om hur pedagogerna bemötte elevers olikheter i klassrummet samt vilka svårigheter som fanns med att arbeta inkluderande. 

Pedagogerna på Lilla Skuggan menade att man måste hitta en balans som pedagog mellan de elever som behöver mycket hjälp och de elever som i stort sett är helt självgående. Speciellt svårt tyckte pedagogen som arbetade i förskoleklassen det var med att finna denna balans eftersom spridningen eleverna emellan var så pass bred. 
”Jag tycker det är ännu större spridning i förskoleklassen, eller det känns så i alla fall. Det är ju de som är, känns nästan som tre- fyraåringar i mogenheten och de som redan läser och vill hela tiden, vill ha mer och vill ha läxor och vill ha skola verkligen. Jag tycker det är en jättesvår balansgång. Det är ju mycket så här att man blir okoncentrerad av alla och där blir det väldigt tydligt att alla barn har så olika behov och olika lärstilar och allt det här” (P-C).
En av pedagogerna poängterade också vikten av att tala med alla elever i klassrummet varje dag.  

”Man får gå runt till alla barn och verkligen ta de i turordning och säga något till varje barn så man har sagt någonting till det barnet på den dagen i alla fall. Som att vad bra du gjorde det här eller tänk på att göra så här. Man går runt och pratar lite med var och en. Annars kan det ju lätt bli att några har man inte pratat med på en hel dag” (P-A). 
Det som pedagogerna fann svårast med att arbeta inkluderande var att hålla alla elever i arbete hela tiden. Speciellt svårt upplevde pedagogerna det i början av terminen då man inte hunnit komma igång med så många olika projekt. Pedagogerna upplevde att det var ett stort spann eleverna emellan i klassen. 

”Nej men det är det här att det tar så olika tid för dem. Man ger en uppgift till hela gruppen och en del är klara efter 10 minuter och andra efter en halvtimme, eller tre dagar” (P-A). ”Ja jag har också stort spann på dem, både ettor och tvåor” (P-B). ”Ja och så någon som bara vill gå runt eller någon som står och vässar pennor hela tiden. Det är mycket, det är svårt tycker jag, det är så stor spridning” (P-C).
Arbetslaget på Stora Skuggan menade på att man ständigt måste utmana alla elever så långt det är möjligt. De upplevde inte att eleverna sinsemellan visade på någon avundsjuka att olika elever utmanades på olika sätt. De medgav att eleverna kunde jämföra sig med varandra men att det inte hade någon negativ effekt eleverna emellan. Överlag så var elever vana vid att bli utplockade ur klassrummet vid olika tillfällen. På grund av att det fanns så många olika rum på skolan så plockade man ut både starka och svaga elever ur klassrummet beroende av vilken aktivitet som rådde. Arbetslaget såg sig som väldigt flexibla i sitt arbetssätt då det aldrig var förutbestämt vem som skulle lämna klassrummet eller få en speciell uppgift. 
”För att få med sig alla både de som är väldig väldigt duktiga och de som är svagare så måste man ju hela tiden försöka så långt det är möjligt det går ju inte alltid naturligtvis lägga ribban så att de ständigt blir utmanade på rätt nivå så långt det är möjligt” (P-E). 
”Sittkuddar och klämbollar alltså vi öser ju ut grejer och jag tror att det också är för att det jämt och ständigt är ett gäng som får göra på ett annat sätt eller sitta någon annanstans. Det är mer regel än undantag. Så att det är inget konstigt som förr i tiden att klockan är 10:40 du ska gå till specialpedagogen och så var man den enda som var tvungen att ta sitt pick och pack och smyga ut till konstiga fröken som satt i en annan korridor liksom utan här är det jämt och ständigt och de har datorer i klassrummet vissa, det är inget konstigt” (P-E). 
En annan sak som kom upp var faran med att diagnostisera elever. Pedagogerna menade att det inte var av så stor vikt för dem att känna till om ett barn hade en diagnos eller ej för att de skulle kunna arbeta inkluderande. Dels fick de inga mer pengar för den eleven utan de fick söka klara sig på den personal som fanns och dels kunde pedagogerna uppleva att en diagnos snarare kunde begränsa dem än underlätta deras arbete.
”Att veta att barnet har en diagnos kan snarare begränsa oss, man stämplar barnet” (P-E). ”Det begränsar, kan man ju i alla fall säga” (P-F). 
Pedagogerna på Stora Skuggan pratade om att de kände sig otillräckliga. De upplevde att det var svårt att räcka till och att de inte kunde ge alla elever det eleverna kanske alltid behövde. Ofta handlade det om att pedagogerna testade olika metoder som funkade en gång men kanske inte en annan vilket ledde till att de kände en konstant otillräcklighet för eleverna. Även om pedagogerna skulle ha all kunskap så var det svårt att räcka till.
”Mycket av det som hjälper för de här eleverna med särskilda behov det är ju saker som man måste sitta själv med dem. Och då spelar det ingen roll hur mycket kunskap du har för jag kan inte sitta själv med alla de som behöver det. Det är så det är. Det är det man räcker aldrig till. Man har aldrig tillräckligt med kunskap. En skola för alla, spridningen blir ju så enorm och alla olika diagnoser och alla svårigheter och alla individer” (P-E). 
Samtidigt ansåg de på att det inte skulle vara av fördel om elevgruppen var mindre, utan att en mindre grupp tvärtom kunde vara svårare att arbeta med. De menade på att gruppdynamiken var viktig och att den hade med sig en enorm kraft. De ansåg också att det var svårare att få undergrupper i en mindre grupp och att det sociala då kunde bli lidande i den lilla gruppen.
”Det är ju jättekraft när de tillsammans, de drar igång, de peppar varandra och det alltså det blir sådan energi i klassrummet som lyfter alla och med tio barn är det inte säkert att det är lika lätt att få det” (P-E). 

Däremot menade pedagogerna att om de fick plocka ut en grupp för ett visst syfte och arbeta specifikt med något som den gruppen behövde då skulle det bara vara till fördel att arbeta med en mindre grupp. Men att ständigt arbeta med en liten grupp skulle inte bidra till något bättre. 

”Fick man ta ut en lite grupp för ett visst syfte och att jag visste att den här tiden i veckan, den här timmen i veckan, så har jag möjligheten att jobba med färre elever och plocka ut just dem eleverna som jag vill ha till det här. Då är det ju en jätte fördel för då vet jag precis att dem behöver pushas i det här eller de här. Då är det en jättefördel” (P-E). 
Vidare kom bristen av resurser på skolan upp och att begreppet en skola för alla talar mot sig själv då skolan är målstyrd och att man redan där exkluderar de elever som inte lyckas uppnå målen.
”Men jag tror också att hela den här en skola för alla tanken har fällt krokben på sig själv liksom i och med att man, att det är väldigt målstyrt idag och redan där exkluderar du barn därför att vi har ju barn som inte kommer uppnå alla målen och där tappar vi en skola för alla. Och där i och med det tror jag att det är vårt största och viktigaste mål just nu att alla ska uppnå målen då spolierar en skola för alla” (P-E). 
5.4. Sammanfattning av resultatanalys

Sammanfattningsvis talar mitt resultat för att begreppet inkludering tolkas lite olika arbetslagen emellan. Det råder delade meningar om vad ett inkluderande arbetssätt är. Den ena tolkningen av begreppet handlar om att eleven måste närvara i klassrummet för att känna sig inkluderad. Den andra tolkningen handlar om att eleven skall uppleva att den är en del av sammanhanget för att känna sig inkluderad, oavsett vart den befinner sig någonstans. Båda arbetslagen är eniga om att de arbetar inkluderande i sin undervisning. De poängterar att det är viktigt att eleven skall känna att den lyckas och att de därför söker anpassa lektioner och läxor, så bra de förmår, efter varje elevs nivå. De använder sig också av olika metoder för att söka inkludera alla elever. Med det inkluderande arbetssättet så stöter pedagogerna på svårigheter då det handlar om att lyckas hålla alla elever sysselsatta i arbete hela tiden och söka utmana dem så långt som möjligt. Vidare upplever pedagogerna att det är svårt att finna balanser mellan de självgående eleverna och de elever som behöver mycket hjälp.
6. DISKUSSION
Syftet med min studie var att undersöka hur några pedagoger tolkade begreppet inkludering, hur begreppet kom till uttryck i deras arbete samt vilka eventuella svårigheter som ett inkluderande arbetssätt kunde medföra.  

6.1. Skilda synsätt på inkludering

Nilholm (2006) skriver att skolan och utbildningen skall anpassas och vara organiserad utifrån det faktum att barn är olika och att det är av vikt att förstå varför det uppstår skillnader i de olika klassrumskulturerna, eftersom begreppet inkludering ges olika betydelser av olika lärare. Det är något som mina intervjuer tydligt visar på där informanternas tolkningar av begreppet inkludering uppfattades på olika sätt i de olika arbetslagen. Pedagogerna på Lilla Skuggan tolkar begreppet som att det handlar om att alla elever skall vara tillsammans i klassrummet för att vara inkluderade och att man inte skall plocka ut en elev eller placera den någon annanstans bara för att den är avvikande. Deras synsätt skulle man kunna tolka utifrån det som Carlsson (2004) menar är svag inkludering. Pedagogerna menar att det kanske inte passar alla elever att vara inkluderade (sett utifrån deras tolkning av begreppet) men att det är ett arbetssätt de strävar efter. Stora Skuggans pedagoger ser lite annorlunda på begreppet och lutar mer åt Nilholms förklaring där det är individens upplevelse som är en nödvändighet när man talar om inkludering. Pedagogerna menar att en elev inte behöver vara inkluderad bara för att den befinner sig i klassrummet tillsammans med de övriga eleverna utan att det som är av vikt är att eleven känner sig som en del av sammanhanget, oavsett vart den befinner sig. Detta synsätt kommer även fram i Nilholms (2006) rapport som just handlar om att arbetssätt kan vara mer eller mindre inkluderande i ett klassrum. Samtidigt finner jag att båda arbetslagen har gemensamma tankar kring begreppet. I Skidmore (2004) finner man att inkludering handlar om att sträva efter mångfald och rättvisa och här kunde jag se att mycket av det som kom upp i samtalen med informanterna handlade just om rättvisa gentemot eleverna. Båda arbetslagen menade att elever har olika förutsättningar och olika krav på sig och att alla elever någon gång plockas ut ur klassrummet eller särbehandlas. Jag tycker mig då kunna se mångfald och rättvisa gentemot elevgruppen eftersom man anpassar sig till varje enskild elev, något som blir rättvist för den enskilda eleven.
6.2. Arbetssätt inom undervisningen
Hjörne (2008) skriver att den språkliga kommunikationen blir central i klassrummet där läraren inte har möjlighet att ägna varje elev uppmärksamhet. En av informanterna på Lilla Skuggan påpekade just vikten av att prata med varje elev, varje dag. En bra tanke tycker jag. I mina ögon skulle det kunna räcka med att möta en elevs blick för att på så sätt ”bekräfta” eleven. På Stora Skuggan förekommer det både exkludering och inkludering i klassrummet, alltid med hänsyn till att eleven skall känna att den är en del i sammanhanget. Pedagogerna arbetar ofta med olika former av särlösningar där olika elever plockas ut ur klassrummet, utan att för den sakens skull vara exkluderade enligt deras tolkning av begreppet. Hjörne (2008) skriver att under 1940 talet så var ambitionen att alla barn skulle gå i normalklasser. Då resonerade man kring termer som avvikande och abnorm där den avvikande sållades ut från den gemensamma undervisningen. I mina ögon så sätter man idag andra ord på det. Pedagogerna på Bokskolan talar om att man plockar ut elever ur klassrummet men att eleverna ändå känner sig inkluderade. Jag blir nyfiken över om det verkligen finns några garantier för att eleverna upplever det på det sättet. Något jag fann gemensamt för båda arbetslagen och som tydligt kom fram i diskussionen var vikten av att eleven skall känna att den lyckas. De skapar inkluderande undervisningssituationer genom att anpassa läxor eller genomgångar på lektioner efter elevernas olika nivåer. De tar sig större friheter i sina arbetssätt och använder sig av olika metoder för att arbeta inkluderande såsom tydlig struktur, rutiner och lättare rörelsepass i klassrummet. Utifrån Haugs (1998) förklaring om inkluderande integrering så skulle man kunna tolka det som att arbetslagen på Bokskolan även arbetar med stark inkludering eftersom det är av betydelse att varje elev skall känna att den är en del av den klass eller grupp som den tillhör. Precis som Ahlberg (1999) skriver om olika undervisningsmetoder, för att söka få med alla elever, så är båda arbetslagen eniga om att en kombination av den inkluderande och exkluderande undervisningen är den bästa arbetsmetoden. Informanternas tankar kring hur man skall arbeta inkluderande i undervisningen genomsyras av det man finner i Lpo94. Där står det att undervisningen skall anpassas till varje elevs behov och villkor och att utbildningen inte behöver vara utformad på lika sätt överallt utan att det skall finnas olika vägar att nå målen. Min tolkning är att Bokskolan söker leva upp till detta då de på olika sätt anpassar undervisning och arbetssättet till varje enskild elevs nivå för att eleven skall lyckas nå sina mål.
6.3. Att stöta på svårigheter
Det som var gemensamt för de båda arbetslagen var att de såg svårigheter med att lyckas hålla alla elever i arbete hela tiden och lyckas utmana dem så långt som möjligt. Pedagogerna på Lilla Skuggan fann det svårt att arbeta inkluderande. Nilhom (2006) menar att bara för att en arbetsform förefaller vara inkluderande så behöver det inte vara sanningen i sitt faktiska genomförande. Det finns inga garantier för att man arbetar inkluderande trots att man tror sig göra det. Det som är av betydelse är hur den enskilda individen upplever sig själv i den kontext som råder. Även om eleverna på Stora Skuggan är vana vid att det görs undantag för somliga under vissa situationer och att arbetssättet är flexibelt så upplever pedagogerna att det svårt att finna balans mellan de elever som behöver mycket hjälp och de elever som är självgående. Tornberg (2006) menar att de elever som är i behov av särskilt stöd skall prioriteras och uppmärksammas. Det är något som strider mot det som Carlsson (2004) skriver som menar att inkluderingsbegreppet, som säger att vi inte skall särskilja elever, hamnar i konflikt när vissa elever har mer rätt till stöd än andra. Det är något som pedagogerna på Stora Skuggan menar inte märks av på eleverna eftersom de inte visar någon avundsjuka gentemot varandra. Eleverna är så vana vid att olika elever plockas ut vid olika tillfällen. Återigen blir jag nyfiken över om det verkligen finns några garantier för att det är så eleverna upplever det. Tranquist (2006) skriver att begreppen inkludering och en skola för alla är beroende av varandra där hon menar att i en skola för alla skall alla elever vara inkluderade. Intressant är att en av informanterna menar att begreppet en skola för alla har satt krokben för sig själv då skolan är målstyrd och att man redan där exkluderar de elever som inte lyckas uppnå målen. Det är något som Johansson (2003) styrker som menar att skolan å ena sidan är öppen för alla elever men och å andra sidan har en utsorterande funktion. För att kunna skapa en skola för alla som skall vara inkluderande så kan man enligt mig inte tala i termer av avvikande eller norm eftersom man redan där exkluderar individer. Nilholm (2006) ställer sig frågandes till om elever i behov av särskilt stöd gynnas av att vara i inkluderande miljöer. En mycket intressant tanke och fråga som är väl värd att fundera lite extra över. Kanske är det inte en omöjlighet att just dessa elever kan komma att känna sig exkluderade i en inkluderande miljö eftersom de troligtvis kommer att uppleva att de är avvikande från den norm som råder i klassen.
6.4. Konklusion - Författarens egna slutord 
Efter att ha arbetat med denna studie så anser jag att inkludering bör vara ett gemensamt och överordnat mål i det svenska skolväsendet. Klassrummet fungerar som den grundläggande miljö där inkludering skall utgöra en ledstjärna i den klassrumskultur och de tillämpade lärometoder som råder. Som klasslärare måste jag äga förmågan och förstå vikten och värdet av att införliva och upprätthålla en inkluderande klasskultur. Eller som Nilholm (2006) uttrycker det där läraren äger makten över hur den agerar i sitt ställningstagande rörande olikheter och kategoriseringar av elever; ”Man kan skilja på huruvida man utgår från en mångfald i talet om elever eller är benägna att språkligt märka ut olika individer som avvikande från en normalitet” (Nilholm, 2006, s. 32). Jag anser att Nilholm har så rätt i det han säger och att hans uttryck talar för det som kan komma att vara avgörande för en elevs ”öde” i skolans värld. Idag har vissa lärare en förödande inverkan på ett avvikande barn och dess potential, något jag själv sett och fått erfara. Som lärare har man oerhört stor makt över sina elever, en makt som man måste söka förvalta på bästa sätt. För att nå dit så anser jag att Lärarhögskolan och dess utbildning bör bereda väg för rätt lärare och rätt kunskaper. De rätta kunskaperna enligt mig är inte de ämnen som läraren ska lära ut till sina elever utan det handlar mer om att kunna bemöta en grupp så att man lyckas få varje elev att känna sig som en del i sammanhanget. Man ska arbeta efter att barn är olika och undervisningen skall anpassas till dessa olikheter. För att kunna arbeta på det sättet tror jag att man skulle behöva kunskaper om hur man hanterar konflikter, hur man leder en grupp och arbetar med den så att eleverna känner sig inkluderade. Dessa kunskaper är något som jag saknat i min lärarutbildning, vilket fått mig att förstå att jag måste ta del av dem på ett eller annat sätt. Därför kommer se till att vidga mina vyer inom dessa områden.
6.5. Förslag till vidare forskning 

Mitt syfte med denna studie var att söka ta reda på hur några pedagoger tolkade begreppet inkludering samt hur detta begrepp kom till uttryck i deras arbete. Utifrån mitt val av metod samt det resultat som framkom i studien anser jag frågorna för studien som besvarade och därmed har syftet med studien uppnåtts. Dock har min studie väckt nya frågor då jag skulle finna det intressant att ta reda på hur det ser ut på andra skolor gällande inkludering och se om variationen skulle varit större i en jämförelse fler skolor emellan? Ett annat intressant perspektiv skulle vara att få ta del av hur eleverna upplever det att bli inkluderade eller exkluderade i undervisningen.
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Bilaga 1 - Missivbrev                 
cc: XXX och XXX 


                 Stockholm 2010-11-10

 

Hej ”Lilla och Stora Skuggan”! 

Ni flesta känner säkert till mig vid det här laget. Jag heter Linda Ahlström och skriver just nu mitt självständiga arbete på avancerad nivå för specialpedagogiska institutionen. Mitt arbete kommer att handla om hur man som lärare kan arbeta inkluderande i undervisningssituationer. Syftet med denna studie är att med hjälp av intervjuer söka ta reda på vad lärare anser vara ett inkluderande arbetssätt och hur lärare skapar sådana undervisningssituationer. Vidare är det av intresse att ta reda på vilka eventuella svårigheter som lärare kan finna med att arbeta inkluderande? 

Som metod för min studie har jag tänkt använda mig av fokusintervjuer. Det innebär att man samlar ett begränsat antal deltagare (pedagoger) och diskuterar kring ett bestämt ämne (inkludering). Syftet med denna metod är att man genom er pedagoger kan tydliggöra vilka föreställningar, attityder och åsikter som finns om inkludering samt hur era föreställningar överensstämmer eller skiljer sig mellan varandra. 

Att få möjligheten till att genomföra dessa intervjuer skulle vara av stor betydelse för mig eftersom ni pedagoger besitter en sådan stor kompetens och ert deltagande skulle vara ett bra material för min studie. Eftersom jag bara har positiva erfarenheter från er skola och arbetslagen på Orion så tror jag mig kunna få ut mycket av mina intervjuer och förhoppningsvis att även ni pedagoger finner något värdefullt i det. 
Jag tänkte genomföra intervjuerna vid två tillfällen utifrån följande grupper;

Arbetslag Lilla Skuggan: Pedagog A, pedagog B och pedagog C. 

Arbetslag Stora Skuggan: Pedagog D, pedagog, E och pedagog F. 

Intervjun kommer ta ca 1-1,5 timme/grupp och jag skulle önska att få spela in intervjun för att på så sätt lyckas fånga alla nyanser i samtalet. Allt datamaterial kommer att behandlas konfidentiellt och svaren kommer ej att kunna kopplas till enskilda individer i den slutliga rapporten. Er medverkan är frivillig och materialet kommer endast att användas i denna studie. Studien avrapporteras som ett självständigt arbete på avancerad nivå inom ramen för lärarutbildningen.

Kontakta mig på xxxxxxxxxxxxx@xxxx.se eller ring mig på xxxx-xx xx xx och kom gärna med förslag på dagar/tider som skulle kunna passa för er att delta i intervjun. Som önskemål har jag att kunna genomföra dessa två intervjuer under vecka 46 och/eller 47 om möjligt. När ni läst detta mejl får ni gärna bekräfta att ni mottagit det. Hör jag inget ifrån er inom en vecka ber jag att få ta kontakt med er per telefon för att söka boka in en tid för intervju. 

Tack på förhand för er medverkan. Vänligen,

Linda Ahlström

Bilaga 2 - Transkriptionsnykel
	ord
	Betonad stavelse eller betonat ord.

	ORD
	Högljutt tal.

	ºordº
	Tyst tal.

	>ord<
	Snabbt tal.

	<ord>
	Långsamt tal.

	or-
	Abrupt avbrott av tal.

	heh
	Skrattljud.

	=
	Yttrande som gränsar precis till varandra.

	(1.0)
	Längd på tystnad i sekunder.

	Fet stil
	Jag, intervjuarens tal.

	(ord)
	Gester.

	(pedagog)
	Den pedagog som svarat.


Exempel på hur transkriptionstext ser ut i arbetsmaterialet:
känner individen att man är en del i sammanhanget då är man inkluderad (0.5) sen om man sitter själv ibland eller om man sitter med en annan lärare ibland (1.5) men man ska i alla fall ha den här känslan av tillhörighet (0.5) det är det viktiga för mig heh att eleven känner att jag är med jag är en del >jag gör det som är bäst för mig och jag vet varför< (P-E).
Exempel på hur transkriptionstext ser ut i omarbetad, ”läsvänlig” form:
”Känner individen att man är en del i sammanhanget då är man inkluderad. Sen om man sitter själv ibland eller om man sitter med en annan lärare ibland, men man ska i alla fall ha den här känslan av tillhörighet. Det är det viktiga för mig. Att eleven känner att jag är med, jag är en del. Jag gör det som är bäst för mig och jag vet varför” (P-E).

Bilaga 3 - Intervjuguide     

1. Vad har du för utbildning? 
2. Hur länge har du arbetat som lärare?
3. Vilka åldrar arbetar du med?
4. Hur tänker du kring begreppet inkludering? 
5. Vad är inkluderande undervisning för dig? 
6. Vad tycker du är viktigast att tänka på för att (denna typ av) undervisning ska vara inkluderande?
a. FF: Varför är just det viktigast för dig? 
7. Hur planerar du undervisning så att alla elever ska vara inkluderade? Kan du ge exempel på strategier du använder?
FF: Hur tänker du då? / FF: Varför? / FF: Vad utgår du ifrån? / FF: Vilka idéer/tankar? 
8. Hur genomför du undervisning så att alla elever ska vara inkluderade? Kan du ge exempel på strategier du använder? 
FF: Hur tänker du då? / FF: Varför? / FF: Hur gör du det rent praktiskt?
9. Hur bemöter du elevers olikheter i klassrummet? 
10. Vilka svårigheter finner du med att arbeta inkluderande i undervisningssituationer?
FF: Hur tänker du då? / FF: Varför? / FF: Vad utgår du ifrån? / FF: Vilka idéer/tankar?
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